



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskernes Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

FYNS STUDENTERKURSUS

ODENSE

Statsanerkendt

2-årigt

Aftenkursus

til

Præliminæreksamen

Almindelig Forberedelseeksamen

✧

Statsanerkendt

2-årigt

Aftenkursus

til

Studentereksamen

Nysproglig og
matematisk-naturvidenskabelig
retning

✧

FYNS
STUDENTERKURSUS
ODENSE

Statsanerkendt
2-årigt

Aftenkursus
til

Præliminæreksamen

Almindelig Forberedelseeksamen



Statsanerkendt
2-årigt

Aftenkursus
til

Studentereksamen

Nysproglig og
matematisk-naturvidenskabelig
retning



Det er en kendsgerning, at mange anser en kursus-eksamen som noget ret ekstraordinært ud fra den betragtning, at den normale vej til såvel præliminær- som studentereksamen går gennem skolerne. Dette er imidlertid ikke rigtigt. Naturligvis går flertallet gennem skolerne, men det er dog sådan, at c. $\frac{1}{6}$ af alle studenter og omtrent $\frac{1}{3}$ af alle præliminarister benytter kursusvejen. For begge eksaminers vedkommende betyder dette, at adskillige hundrede hvert år tager eksamen fra kursus, og en fremgangsmåde, der følges af så mange, kan ikke med nogen rimelighed betegnes som ekstraordinær.

At præliminærkursus har mange elever hænger sammen med flere ting. For det første er en stor del af landbefolkningen bosat så langt fra en realskole, at børnene er afskåret fra at følge undervisningen der. I byerne vil dels oplagelsesproven til mellemskolen og dels økonomiske forhold i hjemmene bevirke, at mange børn forlader skolen uden eksamen af nogen art. En stor del af dem vil derfor — eventuelt efter nogle års praktisk arbejde — søge et præliminærkursus, enten fordi de erkender, at deres skolekundskaber er utilstrækkelige, eller fordi de i deres erhverv har brug for de retligheder, som er knyttet til eksamen.

For studenterkursernes vedkommende er forholdet det, at der i lovgivningen ligefrem er fastlagt to former for forberedelse: den ene, der foreskriver *mellemskoleeksamen plus 3-årigt gymnasium*, og den anden, der består af *real- eller præliminæreksamen plus 2-årigt kursus*. Den første form forudsætter i praksis, at man tager det hele i eet stræk, hvorimod den anden tillader, at man holder en pause imellem realeksamen og studenterkursus. I almindelighed kan man ikke anbefale at gøre denne pause alt for lang, selv om adskillige både i 30-, 40-, og 50-årsalderen har gennemført kursus med udmærket resultat. En hel del går da også direkte fra realeksamen ind på studenterkursus, hvorefter de tager eksamen i samme alder som gymnasiernes elever. Men for mange er pausen en ubetinget økonomisk nødvendighed, og for dem er et aftenkursus den eneste mulighed for at gennemføre forberedelsen. Der er således god mening i, at studentereksamen kan lages på begge de nævnte måder, men der er næppe tvivl om, at mange flere ville benytte kursusvejen, dersom kendskabet til den var mere udbredt.

Det er klart, at et aftenkursus forudsætter en temmelig stor by, og udenfor København findes da også kun tre sådanne kursus, hvoraf de to i Jylland, således at Fyns Studenterkursus er det eneste i sin art på Fyn. Siden de første studenter dimitteredes fra Fyns Studenterkursus i 1940, har kursus i den udstrækning, det har været muligt, holdt sig i kontakt med de udgåede elever, og det har været os en stor opmuntring at konstatere, at endskønt vore studenter

i mange tilfælde har måttet ernære sig selv og undertiden kone og børn, har c. 50 % af dem givet sig i kast med studier ved universiteterne og polyteknisk læreanstalt, og af dem fra de første år, har nu størstedelen fuldført embedseksaminer, navnlig medicinsk og juridisk. Ikke alle har taget studentereksamen med regulære studier som mål, men de har så på forskellig anden måde draget fordel af deres eksamen, brugt den som grundlag for en eller anden specialuddannelse eller blot i almindelighed forbedret deres chancer i deres respektive erhverv. Alle gamle elever, som vi har haft forbindelse med, er enige om at mindes deres kursuslid som travl men fornøjelig og udbytterig; de har fra kursus medbragt værdier, som både materielt og åndeligt er kommet dem til gode i deres tilværelse.

Fyns Studenterkursus

er en selvejende institution, der forestås af en bestyrelse på 6 medlemmer. Odense bys skoledirektør er bestyrelsens formand, og de øvrige 5 pladser beklædes af 2 repræsentanter for Odense byråd, 2 repræsentanter for lærerpersonalet samt af kursuslederen. Den sidste varetager den daglige ledelse. I bestyrelsens sammensætning afspejler sig kommunens interesse for den opgave, kursus har sat sig, en interesse der desuden giver sig udslag i økonomisk støtte til virksomheden.

Fyns Studenterkursus har som sit hovedformål at hjælpe sådanne mennesker, som i en modnere alder kommer i den situation at skulle bruge en eksamen, som de af den ene eller anden grund ikke fik fra skolen. Kursus søges desuden af mange yngre, der uden netop at have aktuelt behov for selve eksamen har erkendt, at en fyldigere uddannelse kan være dem til nytte og glæde både i deres erhverv og i deres frilid; også varetagelsen af deres larv er en naturlig opgave for kursus. Endelig modtager kursus elever, der skal forberede sig til tillægsprøver til allerede beståede eksaminer; disse mennesker er fuld-

stændig afhængige af kursusinstitutionen, uden hvis hjælp de ville være afskåret fra at realisere deres planer. I overensstemmelse med sit formål er Fyns Studenterkursus et rent aftenkursus, og dette giver arbejdet sin særlige karakter. Flertallet af eleverne har ret begrænset tid til hjemmeforberedelse, og dette nødvendiggør, at arbejdet i selve undervisningstimerne må foregå mere intensivt, end det f. eks. kendes i skolerne. Af samme grund er hyppige eller langvarige forsømmelser skæbnesvangre for resultatet, rent bortset fra at kursus naturligvis ikke kan indstille elever til eksamen, der ikke ved regelmæssig deltagelse har dokumenteret, at de har fået det nødvendige udbytte af undervisningen. Hvis man derfor ikke mener at kunne pålægge sig selv det nødvendige afsavn af friaftener, må det ubetinget frarådes at påbegynde kursus. På den anden side viser erfaringen, at selv ret jævnt begavede kan opnå meget tilfredsstillende resultater, hvor de rette karakteregenskaber er til stede.

Statsanerkendelse

Statsanerkendelsen, der omfatter såvel præliminær- som studenterkursus, er en tilkendegivelse af, at kursus opfylder de krav, som undervisningsmyndighederne stiller til arbejdsplan, lokaler og undervisningsmateriel samt til lærerpersonalets og ledelsens kvalifikationer, og den er tillige udtryk for, at den daglige undervisning efter myndighedernes skøn har været forsvarlig og de opnåede resultater tilfredsstillende. Statens kontrol udøves bl. a. gennem undervisningsinspektorens faglige medhjælper på samme

måde, som det sker overfor gymnasieskolerne. Til slatsanerkendelsen er dels knyttet visse lettelser i eksamensordningen, herom nærmere under omtalen af de enkelte kursusformer, dels et tilskud, der på afgørende måde kommer eleverne til gode; mest direkte vel derved, at det giver kursus mulighed for at ansætte betalingen efter den enkeltes økonomiske evne, således at ingen skulle være afskåret fra deltagelse af økonomiske grunde. Samme formål tjener det beløb, som Odense amts skoleråd hvert år stiller til rådighed for eleverne på Fyns Studenterkursus.

Statslilskuddet gør det endvidere muligt for kursus at knytte dygtige lærerkræfter til sig på længere sigt, således at undervisningen til enhver tid er lagt i hænderne på lærere med grundig erfaring på netop dette specielle felt. Arbejdsformen på kursus stiller store krav til læreren, og mange elever er ved optagelsen uvant med læsning, så man kan vanskeligt overvudere betydningen af dette forhold.

De to kursusformer

Der drives under institutionen Fyns Studenterkursus 2 kursusformer: et præluminærkursus og et studenterkursus. De afsluttes begge med en offentligt kontrolleret eksamen, som hver især medfører visse retligheder i det praktiske liv. Da præluminæreksamen er en af de eksaminer, der giver ret til optagelse på studenterkursus, er det naturligt at knytte de to kurser sammen: de ikke få elever, der efter præluminæreksamen fortsætter på studenterkursus, har den fordel, at de i nogle fag beholder samme lærer.

Studenterkursus

(2-årigt)

De *lettelser i eksamenskrav*, som følger med statsanerkendelsen, forudsætter, at eleverne har bestået en real-, præliminær- eller pigeskoleeksamen. For sådanne elever gælder:

1. Til eksamen opgives kun en del af det læste stof („begrænsel pensum“).
2. Eksamen deles i en forprøve, der tages efter det første år (de mindre fag) og en slutprøve efter 2 års forløb (hovedfagene).
3. Kursus' egne lærere eksaminerer til eksamen og deltager i karaktergivningen.
4. På den matematiske linie prøves der ikke i skriftlig fysik til eksamen.

Elever, der ikke som grundlag har en af de nævnte eksaminer, får ikke del i disse fordele, og da arbejdet for dem derfor bliver uforholdsmæssigt mere krævede, vil kun enkelte særlig veludrustede kunne gennemføre eksamen på disse vilkår.

Optagelse på studenterkursus er følgelig afhængig af en forud bestået real-, præliminær- eller pigeskoleeksamen, og der vil kun i ganske særlige tilfælde kunne dispenseres fra denne regel.

Studentereksamen som tillægsprøve

Foruden de allerede nævnte eksaminer giver også *lærereksamen* ret til de anførte lettelser. Som oftest vil dog lærere og lærerinder benytte sig af den særordning, der giver dem mulighed for at opnå studentereksamen som tillægsprøve.

Nysproglig studentereksamen kan de erhverve alene ved aflæggelse af prøve i latin, engelsk og tysk, matematisk studentereksamen ved prøve i matematik, fysik og kemi. Forud for eksamen (men ikke nødvendigvis før påbegyndelsen af kursus) skal de dog aflægge prøve på et seminarium i fransk, matematikere desuden i endnu et sprog.

Særordning foreligger endvidere for dem, der har bestået en af følgende eksaminer:

Højere Handelseksamen
Faglærer (-inde) eksamen
Farmaceutisk kandidateksamen
Eksamen fra de militære skoler
En afgangseksamen fra Landbohøjskolen
Adgangseksamen til Polyteknisk Læreanstalt

Kursuslederen besvarer gerne alle spørgsmål herom.

Angående de 2 linier, hvorimellem der kan vælges, skal kun omtales, at når det fuldt normale kursus følges, læser man fagene dansk, historie, oldtidskundskab, fransk og naturhistorie i samme omfang på begge linier; specialfagene er for de nysproglige: tysk, engelsk og latin, for matematikere: matematik, kemi og fysik.

Undervisningstid: mandag—fredag kl. 18²⁰—23⁰⁰.

Undervisningssted: Vestre Skole, Roersvej.

Ferier og fridage: som kommunens skoler.

Eksamen: maj—juni i de daglige lokaler.

Priser

Normalt kursus.....550 kr. årlig
Læreres tillægsprøve.....385 „ „
Andre tillægsprøver.....pris opgives af kontoret.

Nedsættelse af kursusafgiften

indrømmes, hvor der dokumenteres at være behov derfor, idet der dog også tages hensyn til den pågældendes arbejde på kursus. I oktober måned udleveres blanketter, der skal benyttes ved ansøgning om nedsættelse. De 3 første måneder betales altså fuld pris af alle, men der finder derefter tilbagebetaling sted til dem, hvis ansøgning er bevilget.

Udmeldelse

i løbet af kursustiden modtages kun skriftligt og kun med 2 måneders varsel til den 1. i en måned.

Studentereksamen

giver først og fremmest adgang til universiteterne og, med visse begrænsninger, til de andre højere læreanstalter. Også mange pladser i erhvervslivet og i administrationen er i vore dage forbeholdt studenter.

Praeliminærkursus

(2-årigt)

Optagelse: ingen særlige forkundskaber kræves, men den endelige optagelse gøres afhængig af en prøve i dansk og regning, som afholdes på kursus i oktober måned. Elever med gode forkundskaber i sprog og matematik kan undertiden optages på et senere tidspunkt end det normale.

Læseplanen omfatter fagene: dansk (med svensk), engelsk, tysk, historie, naturhistorie, geografi, fysik, matematik og regning. Eksamenskravene er i det store og hele de samme som til realeksamen, og som

adgangseksamen er den ligestillet med denne. Bl. a. åbner den doren til post-, jernbane- og toldvæsen; desuden forlanges den af banker og de fleste større kontorer. Uden de solide skolekundskaaber, som præliminæreksamen giver, vil det for de fleste være vanskeligt at gøre sig gældende udenfor rent underordnet arbejde.

Statsanerkendelsen

betyder for eleverne, at de kan tage eksamen i de daglige kursuslokaler og på grundlag af de kort og samlinger, som de kender. Kursus har ret til at lade sine egne lærere eksaminere ved eksamen.

Undervisningstid: mandag—fredag kl. 18²⁰—22¹⁵.

Undervisningssted: Vestre Skole, Roersvej.

Ferier og fridage: som kommunens skoler.

Eksamen: maj—juni måned.

Pris

For fuldbetalende500 kr. årlig

Nedsættelse af kursusafgiften

kan finde sted, og der følges her ganske samme regler som på studenterkursus (se den foregående side).

Med hensyn til udmeldelse i løbet af kursusåret forholdes også som anført på forrige side under studenterkursus.

Kursusåret 1949–1950

For alle, der er knyttet til Fyns Studenterkursus, var det en stor sorg at erfare maler R. J. Worres død i september. Kun i c. et år havde han været medlem af bestyrelsen, men han nåede at vise kursus megen interesse og at lade kursus nyde godt af sin betydelige indsigt og dygtighed. Til hans efterfølger i bestyrelsen valgte byrådet ekspeditionssekretær Børge Jacobsen, men ved nyvalgene i april 1950 indtrådte i hans sted redaktør Hans Nielsen.

Kursus har været inspiceret af lektorerne N.V. Due og A. Rossen samt af inspektør Th. Christensen.

Miss Pat Torson, der var udsendt af det amerikanske State Department for at studere undervisningsforhold i Europa, har som et led i sine studier aflagt besøg på kursus, hvor hun bl. a. fik demonstreret undervisningen i engelsk.

Alliance Francaise har dels skænket en bogpræmie til elev i II's Ulla Lund, dels inviteret lærere og elever fra kursus til at overvære filmen „La Kermesse héroïque“.

Som supplement til undervisningen har nogle af klasserne overværet foredrag i Naturvidenskabelig Selskab, og hele kursus har besøgt „Atomudstillingen“ med fysiklærerne som instruktører. Desuden har lektorerne Linnert og Løber foretaget geologiske og historiske ekskursioner med eleverne.

Studentereksamen 1950 vil være afsluttet den 22. juni. Samme dag kl. 15 afholdes en lille højtidelighed på Vestre Skole, hvortil elevernes pårørende og alle, der interesserer sig for kursus, er velkommen.

Det ny kursusår begynder tirsdag den 15. august 1950.

Odense i maj 1950.

OLUF MÜLLER.

Bogliste

til de forskellige klasser kan rekvireres hos kursuslederen, der iøvrigt besvarer alle spørgsmål fra enhver interesseret og gerne er behjælpelig med råd og oplysninger. Kursuslederen disponerer som regel over en del adresser på udgåede elever, der gerne vil afhænde deres bøger, og det må frarådes nye elever at købe brugte bøger på egen hånd, idet de derved risikerer at få forældede udgaver.

Kursuslederen, magister *Oluf Müller* træffes daglig på

Fyns Studenterkursus' kontor:

Sortebrødre Torv 16

telefon 8871

som regel kl. 12—14 eller efter aftale.

(I juli måned er kontoret lukket, men alle skriftlige henvendelser vil omgående blive besvaret.)
